maxime est acclive, & prius te jugulet, quam cernere queas invadentem. Aliud mortis periculum adferunt valles subito intumecentes, quod tamen, ut recte aestimare queas, non nostrarum terrarum, sed terræ Judææ situm tibi ob oculos ponas, necesse est.

§. IX.

Hoc ipsum caussæ caput spectat, in eoque consistit, ut quam voci נִיחָה vindicare cœpimus significationem semitæ clivosæ, eam usui Linguae Hebrææ convenire, demonstremus. Nisi enim hoc facere valuerimus, ingenue fatemur, inania esse omnia, quæ hactenus produximus argumenta, quippe quæ, (ut supra verbo monitum est), simul eum hoc sumi debent, si vim demonstrandi exserere valebunt. Hunc in finem duo tantummodo loca Scripturæ adferemus, sed tanti omnino ponderis & valoris, ut, nisi omnia nos fallant, rem extra controversiam ponant. Prius horum invenimus in eximio DEBORÆ Epinicio, quod Jud. V. descriptum est, ubi versl. 6. hæc notatu digna habentur verba: *...כִּי יַעֲלֹה אֶרְחֹות וְלֹכֶד נִתְבָּחֵת* *וְלֹכֶד אֶרְחֹות עַקְלָלוֹת tempore Jaëlis, feriabantur viæ PUBLICÆ, semitis CLIVOSIS ibatur, viis tortuosis ambalabatur.* Hanc interpretationem nobis Germanice præivit Perillustris JOH. D. MICH AELIS, qui *אֶרְחֹות Landstrassen, נִתְבָּחֵת Fußsteige auf den Bergen*, interpretatus est, remque totam, in gratiam indoctorum, non minus

nus docta, quam idonea observatione historica illustravit.
 (a) Eandem viam ante eum ingressus fuit D. LUTHERUS, qui cum veterum secutus errorem in tex-
 tu posuisset: Auf dem gebahnten Pfade ist kein Tod;
 h. e. in via trita nulla est mors, in margine tamen, se
 ipse corrigens, scripsit: Landstrasse sicher, Holzweg
 ist fährlig (b) Hanc in emendationem veteris erroris
 incidere non potuisset vir divino pollens ingenio, nisi
 in lectione, quam Biblia impressa sequuntur, aliquid
 subærati inesse, pro admiranda, qua gaudebat conje-
 candi sagacitate, suboluisset. Alterum scripturæ ora-
 culum, quod in robur nostræ sententiæ adducere licet,
 Jeremiæ XVIII, 15 his verbis invenitur:
 כי־ שְׁחַנִּי עַמִּי לְשֹׂא וְקָטוֹרָה וַיַּכְשֵׁלָם כְּרוּכֵיכֶם שְׁכִילָה עֲוֹלָה
Nam populus meus, obli-
tus mei, Deo divinitatis vacuo suffit, pertæsusque suarum
viarum multis retro seculis tritarum semitis abit clivosis,
VIA NON STRATA. Hic iterum duæ me-
 morantur viæ, quarum altera alteri opponitur. Po-
 sterior, quæ hic in numero multitudinis au-
 dit, non tantum opponitur priori, quæ longissimo tem-
 poris intervallo calcata dicitur, sed disertis etiam ver-
 bis רַרְךָ לֹא סְלִילָה, via NON STRATA adpellatur, NON
 AGGESTA. Quam igitur viam scriptor Hebræus
 & directe & diserte *non stratam, non aggestam* dicit,
 eam

(a) Versio Nova Germ. cum animadversioni-
 bus in hunc locum.

(b) Apud M. Gejerum in Comment in Prov. h. t.

eam tu, ὑπόθεσις διλέων, strata & aggestam dices! Hæc duo loca instar stellarum primæ magnitudinis fulgent, tantumque lucis adfundunt quæstioni, quam tractamus, ut plus non desideret.

§. X.

Ex his igitur recte pensitatis & probe ponderatis pro-
no quasi alveo fluit, conjecturæ Reiskianæ, quæ, ut supra
audivimus, eo valebat, ut Textus Hebreus voce יְהֹוָה
augeretur, nullum plane locum esse. Quidquid enim vir
sagacissimus hic desideravit, id cumulate exhibet vox
נַחֲרִיבָה modo diligenter excussa. Quod vero jam ad punctatio-
nem particulæ נַחֲרִיבָה adtinet, facile adparebit, quam absur-
da sit sententia eorum, qui al legendam esse sentiunt,
quamdiu scilicet reliquorum vocabulorum tum vera le-
ctio, tum recta interpretatio retinetur. Sic enim lecta
hac particula, hic totius commatis sensus esset: In via
publica, quæ æquum & planum præbet iter, est vita, &
in semitis clivocis, quæ per montes & valles ducunt, non
est mors. Non ne hoc tantumdem esset, ac si dixisset Rex
Sapientissimus: omnia viarum genera sunt tuta, nullum
eorum periculosum, nullum exitiosum. Hoc sive physice,
sive moraliter sumiseris, oppido falsum est, & Salomoni
nunquam in mentem venire potuit. Nec verior aut senior
evadet sensus, si נַחֲרִיבָה in statu suffixo sumendum dixeris,
ut sensus sit: In via regia, æqua & plana est vita, & in
semitis ejus iniquis & clivosis non mors. Præterquam enim
quod implicet viæ æquæ iniquas tribuere semitas, etiam
genio Linguæ repugnat. In tali enim constructione Hebreis
non נַחֲרִיבָה, sed נַחֲרִיבָה aut נַחֲרִיבָה adhibere usitatissimum est.
Atque ita non ut volui, sed ut potui, ad finem perduxí
propositum mihi argumentum. Quæ hac occasione
vel penitus omissa, vel parcus attacta sunt, ea alio tempore,
si Deo placuerit, edendis Analectis, suppleri poterunt.